formavisse habentes pretii notas ad usum Romanum (Sambon monn. de la presqu'île Ital. p. 347), ultimi fortasse harum partium iure monetae suae cudendae usi. Parva Petelia, ut ait Vergilius l. c., raro commemoratur (de pugna ad eam commissa bello Spartacio Plutarchus scribit Crass. 11), floruit tamen aliquatenus; certe Strabo l. c.: Πετηλία μητρόπολις νομιζέται τῶν Λευκανῶν¹⁾ καὶ συνοικεῖται μέχρι νῦν ἱκανῶς. Metropolis fortasse dicitur Bruttiorum Lucanorumque indigenarum ratione non habita Graecorum huius orae oppidorum. Inscriptiones tamen Vergilii magis quam Strabonis testimonium confirmant; rarae enim sunt tam Graecae (C. I. Gr. n. 4 summae vetustatis et n. 5772) quam Latinae, sed quae plura nos doceant scitu non indigna. Confirmatur inde id, quod ex rerum ordine conici potuit, Petelinos civitatem Romanam adeptos bello sociali municipii formam induisse (n. 113. 114) recti a IIIviris (n. 113. 114), aedilibus, quaestoribus pecuniae publicae. Quattuorviratus autem lege Cornelia in his solis titulis adhuc repertus ita, ut locum obtineat soliti quattuorviratus iure dicundo, quo pertineat non hoc loco exquirendum est, cum lex ea Cornelia, pariter atque similes Petronia et Iulia municipalis, non tam certam aliquam civitatem ordinarint, quam in universum caverint de re municipali (v. vol. I p. 124).

1) Lucanos quod hic Strabo nominat, scilicet solito apud antiquiores auctores more Bruttios ignorans, accedente praeterea titulo n. 338 a Petelinis dedicato homini Atinati, Antoninio ansam dedit ad comminiscendam Peteliam alteram Lucanam, quam collocat ibi fere ubi vere Velia fuit. Vide p. 20.

112 Strongoli in un muro della torre del pubblico orologio.

IMP · NERVAE · TRAIANO
 CAES · AVG · GERM · DACIC

Q · FIDVBIVS · ALCIMVS · OB · HONOR · AVG
 QVEM PRIMVS OMNIVM · POST · K AVG
 5 A SENATV · CONSPIRANTE · POPVLO · ACCI
 PERE MERVIT · BISELLIVM · EX · D · D
 HIC · OB EVNDEM HONOREM DEC HS IIII
 AVG HS · II · POPVLO VIRIT HS I DIDIT
 ISDEM · L D D D
 10 ET HOC AMPLIVS IM
 IMP · CAESARI TRAIANO AV

Descriptus Henzen et ego ex ectypo chartaceo suppeditato a Nicolao Volante; contulit Kaibel ad archetypum. Ab eodem Volantio acceptam ed. Pistoia Petelia (Catanzari 1867) p. 54.

Imp(eratori) Nervae Traiano Caes(ari) Aug(usto) Germ(anico) Dacic(o) Q. Fidubius Alcimus ob honor(em) Aug(ustalitat)is, quem primus omnium post k. Aug. a senatu conspirante populo accipere meruit, bisellium ex d(ecreto) d(ecurionum). Hic ob eundem honorem dec(urionibus sestertios quaternos), Aug(ustalibus sestertios binos), populo virit(im) sestertios singulos d(ē)dit. Isdem l(oco) d(ato) d(ecreto) d(ecurionum) et hoc amplius im(aginem) imp. Caesari Traiano Aug(usto) posuit. Hinc intellegitur Augustales a decurionibus creari solitos esse k. Augustis; hic enim Alcimus primus Peteliae extra ordinem post legitimum diem creatus est. Videtur autem Alcimus ad populum remunerandum iussu decurionum bisellium imperatori posuisse, puta in theatro, item postea imaginem eiusdem adiecisse. Cave enim, bisellium hoc referas ad ipsum Augustalem.